
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

   Ровеньки 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                      
 

 
 

«7» марта 2025 г.                                                                                      № 113 
 

 

 

Об утверждении Порядка оказания меры поддержки в части 

бесплатного посещения детьми участников специальной военной 

операции занятий по дополнительным общеобразовательным 

программам в учреждениях, подведомственных отрасли образования 

Ровеньского района Белгородской области (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции) 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 

«О статусе военнослужащих», постановлениями Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации в 

Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей», от 24 

февраля 2025 года № 78-пп «Об утверждении Порядка оказания меры 

поддержки в части  бесплатного  посещения  детьми  участников 

специальной военной операции занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в учреждениях сферы физической 

культуры и спорта Белгородской области (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции)», администрация  

Ровеньского  района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок оказания меры поддержки в части бесплатного 

посещения детьми участников специальной военной операции занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам в учреждениях, 

подведомственных отрасли образования Ровеньского района Белгородской 

области (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции) (приложение) (далее – Порядок). 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных 

учреждений дополнительного образования Ровеньского района, 



  

подведомственных управлению образования администрации 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области (далее – 

учреждения дополнительного образования), ввести Порядок в соответствии с 

локальным актом учреждения дополнительного образования. 

3. Контроль  исполнения  постановления  возложить  на  заместителя 

главы администрации Ровеньского района по социальной политике 

Пальченко Е.Ф. 

 

 

 

Глава администрации 

Ровеньского района                          Т.В.Киричкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  

к постановлению администрации 

Ровеньского района 

от «7» марта 2025 г. № 113 

 

 

Порядок оказания меры поддержки в части бесплатного посещения 

детьми участников специальной военной операции занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам в учреждениях, 

подведомственных отрасли образования Ровеньского района 

Белгородской области (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции) 

 

 

1. Порядок оказания меры поддержки в части бесплатного посещения 

детьми участников специальной военной операции занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам в учреждениях, 

подведомственных отрасли образования Ровеньского района Белгородской 

области (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции) (далее - Порядок) устанавливает правила и условия 

бесплатного посещения детьми участников специальной военной операции 

занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

учреждениях, подведомственных отрасли образования Ровеньского района 

Белгородской области (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции). 

2. В целях реализации Порядка используются следующие понятия: 

2.1. Участники специальной военной операции - лица, постоянно 

проживающие на территории Белгородской области, участвующие в 

проведении специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющие задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из 

числа: 

- лиц, призванных на службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в 

войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции по 

мобилизации; 

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 



  

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 

обороне»; 

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или 

лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 

служащих (работников) федеральных государственных органов 

(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые 

направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими 

служебных обязанностей и иных аналогичных функций. 

2.2. Дети участников специальной военной операции - члены семей 

участников специальной военной операции, один или оба родителя которых 

являются участниками специальной военной операции, в том числе 

погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, определенные в 

соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 

года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а именно: 

1) несовершеннолетние дети; 

2) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 

возраста 18 лет; 

3) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения. 

К категории детей участников специальной военной операции не 

относятся дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 

или ограничены в родительских правах. 

2.3. Учреждение, подведомственное отрасли образования Ровеньского 

района Белгородской области – муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования, подведомственное управлению образования 

администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской 

области (далее - Учреждение). 

3. Право на бесплатное посещение занятий детьми участников 

специальной военной операции по дополнительным общеобразовательным 

программам в Учреждении предоставляется в заявительном порядке. 

4. Для обеспечения бесплатного посещения занятий детьми участников 

специальной военной операции по дополнительным общеобразовательным 

программам родителем (законным представителем) (далее - заявитель) 

представляется в Учреждение заявление по форме согласно приложению к 

Порядку. 



  

С заявлением представляются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) свидетельство о рождении ребенка (детей); 

3) документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) 

ребенка (детей): вступившее в законную силу решение суда об усыновлении 

(удочерении) ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка; 

4) документ, подтверждающий факт установления опеки 

(предварительной опеки), попечительства над ребенком (детьми), передачи 

на воспитание в приемную семью (выписка из решения органа опеки и 

попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки 

(попечительства), договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в 

приемную семью); 

5) документы, подтверждающие участие в специальной военной 

операции лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка, к которым в 

частности относятся: 

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, 

федеральными государственными органами в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О 

порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области»; 

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- уведомление федерального органа исполнительной власти о 

заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе»; 

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- запись в военном билете; 

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или 

периоды участия гражданина в специальной военной операции; 

- медицинские справки и выписки из истории болезни, 

подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной 

военной операции (выполнении боевых задач); 

6) свидетельство о смерти участника специальной военной операции - 



  

в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции; 

7) медицинская справка, подтверждающая факт установления 

инвалидности ребенку, - в отношении лиц, указанных в подпункте 2 

подпункта 2.2 пункта 2 Порядка; 

8) документ, подтверждающий факт прохождения обучения по очной 

форме в образовательной организации, - в отношении лица, указанного в 

подпункте 3 подпункта 2.2 пункта 2 Порядка; 

9) медицинская справка о состоянии здоровья и допуске к занятиям 

физической культурой и спортом - в отношении лиц, указанных в подпункте 

2.2 пункта 2 Порядка; 

10) согласие на обработку персональных данных заявителя, согласие 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка (детей) 

участника специальной военной операции, оформленные в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», по формам, установленным Учреждением. 

Копии документов, не заверенные органом (организацией), выдавшим 

соответствующие документы, или нотариально, представляются с 

предъявлением оригинала. Копии документов, представленные с 

предъявлением оригинала, заверяются работником Учреждения, 

осуществляющим прием документов, после чего оригиналы документов 

возвращаются заявителю. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении права на бесплатное 

посещение занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

Учреждениях являются: 

- представление недостоверных сведений; 

- непредставление либо представление не в полном объѐме 

документов, предусмотренных пунктом 4 Порядка; 

- несоответствие лица, обратившегося в Учреждение, категориям 

заявителей, определенным в подпунктах 2.1, 2.2 пункта 2 Порядка. 

6. Решение об отказе в бесплатном посещении занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам Учреждения 

направляется заявителю в течение 3 (трѐх) рабочих дней, следующих за днѐм 

обращения заявителя, способом, указанным в заявлении. 

7. При устранении заявителем обстоятельств, послуживших 

основанием для принятия решения об отказе в бесплатном посещении 

занятий по дополнительным общеобразовательным программам Учреждения, 

возможность такого посещения может быть рассмотрена повторно. 

8. Решение о предоставлении права на бесплатное посещение занятий 

по дополнительным общеобразовательным программам оформляется 

приказом Учреждения в течение 1 (одного) рабочего дня с даты 

представления документов, указанных в пункте 4 Порядка. 

Бесплатное посещение занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в Учреждениях осуществляется со дня, 

следующего за днем издания приказа Учреждением. 

9. Предоставление права на бесплатное посещение занятий по 



  

дополнительным общеобразовательным программам в Учреждении 

прекращается в случае: 

- отчисления обучающегося из Учреждения; 

- прекращения участия в специальной военной операции лиц, 

указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка. 

10. Заявитель обязан в течение 3 (трѐх) рабочих дней 

проинформировать Учреждение о возникновении обстоятельств, влекущих 

прекращение права на получение бесплатного посещения детьми занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам, представив заявление и 

подтверждающие документы. 

11. Членам семей участников специальной военной операции мера 

поддержи, предусмотренная Порядком, предоставляется на период участия в 

специальной военной операции лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 

Порядка. 

12. Членам семей участников специальной военной операции, 

погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 

ходе проведения специальной военной операции, определенных в 

соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 

года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», мера поддержи, 

предусмотренная Порядком, предоставляется бессрочно. 

13. Отчеты Учреждений по оказанию меры поддержки в части 

бесплатного посещения детьми участников специальной военной операции 

занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

Учреждениях (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции) направляются в управление образования администрации 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области 

ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчѐтным кварталом, 

по форме, прилагаемой к Порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение №1 

к Порядку оказания меры 

поддержки в части бесплатного 

посещения детьми участников 

специальной военной операции 

занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам 

в учреждениях, подведомственных 

отрасли образования Ровеньского района 

Белгородской области (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции) 
 

Форма 
 
Директору___________________________ 
                       (полное наименование учреждения) 

_____________________________________ 
от __________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 

адрес:  _____________________________  
тел. _______________________________, 

заявление 

Прошу зачислить моего ребѐнка______________________________________ 
                                                              (Ф.И.О.) 

_______________________________________________,____._____,_________г.р., 

проживающего по адресу: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________,  

на бесплатное посещение занятий __________________________________________ 

в ____________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

Сведения о родителях (законных представителях): ______________________ 

______________________________________________________________________ 
 (Ф.И.О.) 

Документ, удостоверяющий личность: ________________________________, 

серия ______________ номер _____________________________, кем и когда выдан 

_____________________________________________________________________. 

Степень родства __________________________________________________. 

С уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной 

деятельности, локальными нормативными актами ознакомлен (а). 

На обработку персональных данных моих и моего ребѐнка в соответствии с 

действующим законодательством согласен (-на). 

О принятом решении прошу уведомить ___________________________ 
                                                                                                                                     (указать способ получения уведомления) 

 

Родитель (законный представитель) 

Дата: ______________________  Подпись: _________________/_________________/ 
                                                                                                                                                                 (фамилия, инициалы) 



  

Приложение №2 

к Порядку оказания меры 

поддержки в части бесплатного 

посещения детьми участников 

специальной военной операции 

занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам 

в учреждениях, подведомственных 

отрасли образования Ровеньского 

района Белгородской области (в 

том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной 

операции) 
 

 
ФОРМА 

Информация об оказании меры поддержки в части бесплатного посещения детьми 

участников СВО занятий по дополнительным общеобразовательным программам в 

учреждениях, подведомственных отрасли образования Ровеньского района Белгородской 

области (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) 

за (отчетный период) 
 

Наименование муниципального образования/учреждения 

Наименование 

учреждения ДОД* 
Наименование ДОП** Кол-во детей участников 

СВО, пользующихся 

правом на бесплатное 

посещение занятий по 

ДОП** на конец 

отчѐтного периода (чел.) 

Кол-во детей участников 

СВО, бесплатно 

посещающих занятия по 

ДОП** на конец 

отчѐтного периода (чел.)  

1 2 3 4 

    

    

    

 

_________ 
*
учреждения ДОД – учреждения дополнительного образования детей; 

**
ДОП – дополнительная общеобразовательная программа. 


